
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 387 DEL 10-04-2012

DETERMINAZIONE

N. 24 DEL 10-04-2012
SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: integrazione dell'impegno di spesa per il servizio di manutenzione
biciclette facenti parte del sistema "Sesto Fiorentino Bike Sharing" realizzato dal
Comune di Sesto Fiorentino nell'ambito dei progetti stabiliti nel Piano di Azione
Comunale (PAC)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 14/03/2012 di approvazione del
Bilancio di Previsione dell’esercizio  2012;

DATO ATTO che:
con delibera GC n. 81/2007 è stato approvato il Nuovo Accordo 2007/2010 per la
riduzione delle emissioni inquinanti e la prevenzione di fenomeni di inquinamento
atmosferico tra: Regione Toscana, ANCI, URPT, Province di Arezzo, Firenze,
Grosseto, Livorno, Lucca, Pisa, Pistoia; Prato, Massa Carrara, Siena e i comuni di
Arezzo, Bagno a Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Capannoni, Carrara, Cascina,
Empoli, Firenze, Grosseto, Lastra a Signa, Livorno, Lucca, Massa, Montale,
Montecatini Terme, Montelupo Fiorentino, Pisa, Pistoia, Poggio a Caiano, Pontedera,
Porcari, Prato, S. Croce sull’Arno, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa e Viareggio;
in tale Accordo sono state previste le linee di indirizzo della strategia congiunta e
condivisa per il contenimento dei livelli di concentrazione di PM10 e, parimenti, sono
state previste una serie di azioni, misure e interventi a breve e medio periodo, insieme
alle relative risorse, idonee alla riduzione del PM10;
in tale Accordo è stato inoltre previsto l’elaborazione da parte dei Comuni dei Piani di
Azione Comunali (PAC) contenenti, tra l’altro, la programmazione dei progetti volti
alla prevenzione dell’inquinamento atmosferico e alla riduzione delle emissioni
inquinanti;
con delibera CC n. 48 del 24/5/2011 il Comune di Sesto Fiorentino ha approvato il



PAC 2011/2013, nel quale sono contenuti i progetti finalizzati alla riduzione del
PM10;

PRESO ATTO che la scheda n. 2 del del PAC contempla un servizio di bike sharing
(noleggio automatizzato biciclette) quale iniziativa di incentivazione alla viabilità dolce
finalizzata alla riduzione delle emissioni inquinanti e alla prevenzione dell’inquinamento
atmosferico;

CONSIDERATO che il Comune di Sesto Fiorentino con decisione di Giunta Comunale n°
105/09 del 06/10/2009 ha confermato la scelta:
- di realizzare sul territorio comunale un servizio di noleggio biciclette mediante
l’implementazione di un sistema automatizzato di Bike Sharing;
- di procedere all’investimento per l’acquisto del sistema di Bike Sharing che preveda
l’utilizzo di apposite biciclette che potranno essere prelevate durante l’arco temporale
stabilito della giornata, utilizzando apposito strumento identificabile a chiave. 

CONSIDERATO che con determinazione del 03/11/2009 n. 1249 l’amministrazione
comunale ha provveduto ad istallare il sistema di Bike Sharing nel territorio comunale
mediante la dislocazione di tre postazioni per un numero totale di 32 biciclette;

CONSIDERATO che le biciclette in parola hanno la necessità di un controllo e di una
manutenzione periodica per garantire la funzionalità del servizio;

RICHIAMATA la determinazione R.G. n. 29 del 20/01/2012 con la quale è stato affidato,
per tre anni, il servizio di manutenzione biciclette del sistema “Sesto Fiorentino Bike
Sharing” alla ditta B.B.B. Bici snc -  avente sede legale in via Donatello n. 99 a Sesto
Fiorentino  - P.I. 05072280489;

DATO ATTO che con la sopra citata determinazione R.G. 29/2012, a fronte di un impegno
complessivo di € 21.721,92 ripartito come segue:

- quanto ad €  7.240,64  sul cap. 35330/5  del bilancio 2012 
- quanto ad €  7.240,64  sul cap. 35330/5  del bilancio 2013
- quanto ad €  7.240,64  sul cap. 35330/5  del bilancio 2014

è stata impegnata solamente la somma di € 1.488,00 sul bilancio del corrente esercizio, in
quanto alla data di adozione dell’atto in parola era in vigore l’esercizio provvisorio ai sensi
dell’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO quindi che risulta necessario procedere ad impegnare le somme rimanenti;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara  del servizio in  oggetto è il seguente:
Z3703306E7

VISTO l’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. di integrare l’impegno di € 1.488,00 assunto con determinazione R.G. n. 29/2012 a
favore della ditta B.B.B. Bici snc, con le somme di seguito riportate:



- €  5.752,64  sul Titolo 1 Funzione 9 Servizio 6 Intervento 3 del cap. 35330/5
 del bilancio 2012;
- €  7.240,64  sul Titolo 1 Funzione 9 Servizio 6 Intervento 3 del cap. 35330/5
 del bilancio 2013;
- €  7.240,64  sul Titolo 1 Funzione 9 Servizio 6 Intervento 3 del cap. 35330/5
 del bilancio 2014;

1. di rimandare a successivi atti la liquidazione delle fatture che la ditta B.B.B. Bici
rimetterà al Comune di Sesto Fiorentino per il servizio in parola;

Sesto Fiorentino, 10-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LANDI PATRIZIA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: integrazione dell'impegno di spesa per il servizio di manutenzione
biciclette facenti parte del sistema "Sesto Fiorentino Bike Sharing" realizzato dal
Comune di Sesto Fiorentino nell'ambito dei progetti stabiliti nel Piano di Azione
Comunale (PAC)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

==========================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
==========================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:   5.752,64
------------
12/001591    PEG : 35330/05 COD. 1 09 06 03
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: spese per
              attivita' ambientali
---------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:    7.240,64
------------
13/000053    PEG : 35330/05 COD. 1 09 06 03
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: spese per
              attivita' ambientali
---------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:    7.240,64
------------
14/000008    PEG : 35330/05 COD. 1 09 06 03
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: spese per
              attivita' ambientali
---------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO     20.233,92

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE




